São Luís, quarta-feira, 10 de maio de 2023

GERAL 7
SÃO LUÍS/MA
EDITAL ÚNICO DE LEILÃO

Edital Especial Associação de Poupança e Empréstimo - POUPEX
Lei Nº 9.514/97 e MP Nº 2.223/01

Gustavo Martins Rocha, Leiloeiro Oficial, inscrito na Junta Comercial do Estado d o Maranhão,
sob o nº 17/06 - JUCEMA, devidamente autorizado pela proprietária Associação de Poupança e
Empréstimo - POUPEX, CNPJ/MF nº 00.655.522/0001-21, com endereço à Av. Duque de Caxias,
s/nº, SMU, Brasília/DF, CEP: 70.630-902, tendo havido inadimplência de obrigações contratuais,
garantidas pela alienação fiduciária dos imóveis abaixo relacionados e consolidada a posse dos
mesmos ao credor fiduciário, pelo cumprimento do art. 26 da Lei. 9.514/97 e cumprindo o disposto
no art. 27 da mesma lei, torna público que colocará a Venda em Leilão Público, o seguinte bem
imóvel:
IMÓVEL: Apartamento nº 1104, Torre 2 – BLOCO MONZA, localizado no 11º pavimento, integrante
do empreendimento denominado “CONDOMÍNIO JARDINS – JARDIM DE LOMBARDIA”,
situado no terreno desmembrado de área maior denominados ÁREA REMANESCENTE de maior,
localizada no Sítio São Benedito, no lugar Calhau, margem da Avenida Jerônimo de Albuquerque,
Distrito do Vinhais, neste município de São Luís/MA, com as seguintes dependências e áreas: sala
de estar/jantar, varanda gourmet, wc social, quarto social, suíte master e cozinha/área de serviço,
áreas: área privativa de 81,250m² (já incluída a área de 12,500m² correspondente a 01 (uma) vaga
de garagem, número 251), área comum de 59,444m², perfazendo área total de 140,694m² (Cento
e quarenta metros quadrados, sessenta e nove decímetros quadrados e quarenta centímetros
quadrados), correspondendo a fração ideal de 0,0004339. Tudo de conformidade com a Matrícula
nº 7559 do Cartório de 3º Registro de Imóveis da Comarca de São Luís/MA.
Anterior adquirente fiduciante (ex-mutuária): HAYANE DE FÁTIMA SANTOS ARAUJO, brasileira,
solteira, servidora pública, portadora da CI Profissional n° 14816 AOB/MA e CPF/MF n° 973.988.103-
34, residente e domiciliada na Rua Guimarães Passos, n] 44, Belira, Codozinho, em São Luís/MA.
Datas dos leilões: 1º leilão em 19/05/2023, valor mínimo de venda: R$545.800,00 (quinhentos
e quarenta e cinco mil oitocentos reais), 2º leilão em 26/05/2023, valor mínimo de venda:
R$392.693,75 (trezentos e noventa e dois mil seiscentos e noventa e três reais e setenta e
cinco centavos).
Local: Rua Quéops, n° 12, Sala 109, Edif. Executive Center, Renascença II, São Luís/MA. On-
line: Home page: www.grleiloes.com. Ambos os leilões serão realizados as 11h00min.
CONDIÇÕES DO LEILÃO: O pagamento é total à vista. O arrematante pagará, no prazo de 2
(duas) horas, o valor do sinal na conta bancária da Associação de Poupança e Empréstimo -
POUPEX, e o valor da comissão do leiloeiro, paga diretamente ao leiloeiro, mediante transferência
bancária, sendo de 5% (cinco por cento) cada um, e ainda, em até 72 (setenta e duas) horas o
valor restante do arremate. As orientações para o pagamento serão enviadas após a arrematação.
Não será aceito financiamento, parcelamento, saldo de FGTS, ou qualquer outra modalidade de
crédito. DÉBITOS DO IMÓVEL: a) cabem ao arrematante às providências e o pagamento despesas
de transferência de propriedade e registro, assim como de quaisquer débitos inclusive junto ao
Poder Público (IPTU/TLP), Corpo de Bombeiros, taxas de condomínio, companhia de água e
energia elétrica, se houver; b) Após os leilões será extinta a dívida decorrente da operação de
alienação fiduciária, observando o disposto no art. 27 e parágrafos da Lei 9.514/97; c) o imóvel é
vendido no estado em que se encontra, de: legalização, manutenção, conservação e ocupação (Ad
Corpus), a desocupação é por conta do arrematante. PARTICIPAÇÃO NO LEILÃO: a) Em caso de
problemas técnicos, exclusivamente do sistema do leiloeiro, ou força maior, para a realização
dos leilões nas datas estipuladas, esses serão transferidos para o dia útil seguinte, nas
mesmas condições e horários, cabendo aos interessados entrar em contato com o leiloeiro, estando
desde já notificados; b) O leilão será realizado na modalidade online; c) A abertura do leilão online
será após a publicação deste edital encerrando-se no dia e hora estipulados, ou até não haver
mais lances; d) Para participação online o cadastramento deve ser realizado em até três horas
de antecedência, conforme as orientações constantes no site www.grleiloes.com, após o prazo
o pedido poderá não ser processado. INFORMAÇÕES: adicionais obrigatórias sobre o leilão,
pagamento, participação, cadastramento e lances no site: www.grleiloes.com ou por (98) 4141-
2441ou, também, com a N&N Assessoria e Consultoria Empresarial SS LTDA 61-3223-2205 ou
61-9.8434-4438 e com a POUPEX 61-3314-7604.
Observação: Qualquer que seja o resultado dos leilões ficará extinta a dívida decorrente da

São Luís/MA, 17 de abril de 2023
Gustavo Martins Rocha

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2023

O MUNICÍPIO DE PRIMEIRA CRUZ, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna
público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei nº 8.666/93, suas alterações
posteriores, bem co-mo da Medida Provisória n.º 1.167, de março de 2023, licitação na modalidade TOMADA
DE PREÇO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime Empreitada por Preço Unitário, objetivando a
Contratação de empresa de engenharia para conclusão das obras remanescentes da construção da casa
do pescador, Município de Primeira Cruz – MA, no dia 29 de maio de 2023, às 14h:00min (quatorze horas),
no auditório da Comissão Permanente de Licitação, situada à Praça Rua da Matriz, S/Nº, Centro, Primeira
Cruz/MA, sendo presidida pelo Presiden-te da CPL  desta Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estão a
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o reco-lhimento da importância de R$ 10,00 (dez reais) feito,
exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Municipal. Também está disponível na Internet no Site:
http://www.primeiracruz.ma.gov.br/portal. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo e-mail
cpl-primeiracruz@hotmail.com.

Primeira Cruz–MA, 08 de maio de 2023.
Lucas Artur Bezerra Pinheiro - Presidente da CPL

Concessionária do Bloco Central S.A.
CNPJ: 42.206.269/0005-00

Concessão de Outorga
A Concessionária do Bloco Central S.A. torna público que recebeu
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais -
SEMA a Outorga de Direito de Uso com finalidade para consumo
humano protocolado sob n° do Processo 21060019557/2027 e
número do E-processo nº 107116/2021 a ser utilizada no Aeroporto
Internacional de São Luís - Marechal Cunha Machado, localizado
na Av. Dos Libaneses, Desembarque TPS1 - Ponto 01, 3503 - São
Luís/MA.

Concessionária do Bloco Central S.A.
CNPJ: 42.206.269/0004-11

Concessão de Outorga
A Concessionária do Bloco Central S.A. torna público que recebeu
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais -
SEMA a Outorga de Direito de Uso com finalidade para consumo
humano protocolado sob n° do Processo 21080013345/2021
e número do E-processo nº 0148184/2021 a ser utilizada no
Aeroporto de Imperatriz - Prefeito Renato Moreira, localizado na
Av. Moacyr Sposito Ribeiro, s/nº, Bairro Aeroporto - Município de
Imperatriz/MA.

Edital de Leilão Público nº 3079/0223-CPA/RE - 1° Leilão e
nº 3080/0223 CPA/RE - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda,
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m),
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária,
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte
integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 12/05/2023
até 11/06/2023, no primeiro leilão, e de 21/06/2023 até 26/06/2023, no segundo leilão, em
horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional e no escritório do leiloeiro
Sr. PAULO ROBERTO ALVES BOTELHO, Avenida Rio Branco 151, sala 502, Centro/RJ. CEP
20040-006,, (21) 2509-2147 / (21) 2508-7007 / (21) 98562-9550 e atendimento de segunda
a sexta das 9h às 17h, site: www.paulobotelholeiloeiro.com.br . O Edital estará disponível
também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 12/06/2023,
às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no
dia 27/06/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro:
www.paulobotelholeiloeiro.com.br .

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA

FAZENDA

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023-EMAP

São Luís/MA, 09 de maio de 2023.

Flavia Alexsandra Noleto Miranda Carvalho
Gerente de Compras e Contratos da EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – EMAP torna público que re-
alizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço (lote único), no modo
de disputa aberto, com orçamento sigiloso, no dia 02/06/2023, às 09:30h – Hora de Brasília - DF,
por meio do uso de recursos de tecnologia da informação, pelo site www.licitacoes-e.com.br, para
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de veículo especial
tipo SUV – Veículo Utilitário Esportivo, sem motorista e sem combustível, com quilometragem livre, de
acordo com o constante no Processo Administrativo Eletrônico n. º 1023/2023 - EMAP, de 05/04/2023
e especificações e condições do Edital e seus Anexos, e em conformidade disposições do Regula-
mento de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, da
Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Federal n° 13.303, de 30 de junho de
2016. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sites www.licitacoes-e.com.
br e www.emap.ma.gov.br, no link Transparência/Compras, podendo ainda ser adquirido gratuita-
mente, mediante solicitação pelo e-mail: csl@emap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às
12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas. Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados
aos interessados no site www.emap.ma.gov.br. Telefones: (98) 3216-6028; 3216-6532 e 3216-6533.

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO

E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – SEGEP
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS – SARP

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 – SARP/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20519/2023 – SARP

São Luís, 05 de maio de 2023.

ALINE PINHEIRO VASCONCELOS
Secretária Adjunta de Registro de Preços

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS torna público que a licitação em epígra-
fe, Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por LOTE, objetivando o Registro de Preço para
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva, com reposição de peças tipo 1, do sistema de climatização (aparelhos de ar con-
dicionados, tipo SPLIT e ACJ), compreendendo os serviços de instalação e desinstalação de
aparelhos de ar condicionados, sob demanda, para atender as necessidades dos Órgãos da
Administração Pública do estado do Maranhão, anteriormente marcado para o dia 09/05/2023,
fica REMARCADA para o dia 18 de maio de 2023, às 14h00min (horário de Brasília), através do
uso de recursos de tecnologia da informação, no site www.compras.ma.gov.br, sendo presidida por
Pregoeiro da Secretaria Adjunta de Registro de Preços – SARP/MA, situada na Av. Jerônimo de
Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/n°, 4º andar, Calhau - São Luís/MA. CEP: 65074-220.
O edital encontra-se disponível na página web www.compras.ma.gov.br e www.segep.ma.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023
O MUNICÍPIO DE PRIMEIRA CRUZ, através da Prefeitura Municipal de Pri-meira Cruz - MA, por meio do
seu Pregoeiro Oficial, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei
nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, bem como da Medida Provisória n.º 1.167, de março de 2023
e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, no dia 23 de maio de 2023, às 14h:00min (quatorze horas) do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, sob o regime Empreitada por Preço Global, objetivando a Contratação de Pessoa Jurídica para
Prestação de serviços de Manutenção de Computadores, rede, e equipamentos similares, para atender as
Necessidades da Prefeitura Municipal de Primeira Cruz – MA,  no endereço eletrônico: https://licitanet.
com.br. O edital e seus anexos podem ser consultados gratuitamente na sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada à Praça Rua da Matriz, S/N, Centro, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00, ou obti-
dos uma via impressa mediante o recolhimento da importância de R$ 10,00 (dez reais), Também encontra-se
disponível para consulta no site da Prefeitura Municipal: http://www.primeiracruz.ma.gov.br/portal e portal
do Tribunal de Contas do Maranhão: https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento. Esclareci-
mentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo e-mail cpl-primeiracruz@hotmail.com.

Primeira Cruz–MA, 08 de maio de 2023.
Lucas Artur Bezerra Pinheiro - Pregoeiro

D4Sign 032ee065-535c-455b-8d48-bee148450b50 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 09 de May de 2023, 18:59:11

c07 pdf
Código do documento 032ee065-535c-455b-8d48-bee148450b50

Assinaturas
EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109
Certificado Digital
maramaldothay@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

09 May 2023, 18:54:27
Documento 032ee065-535c-455b-8d48-bee148450b50 criado por PEDRO BATISTA FREIRE
(01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM:
2023-05-09T18:54:27-03:00

09 May 2023, 18:55:45
Assinaturas iniciadas por PEDRO BATISTA FREIRE (01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:
priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2023-05-09T18:55:45-03:00

09 May 2023, 18:57:25
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109 Assinou
Email: maramaldothay@gmail.com. IP: 179.180.34.249 (179.180.34.249 porta: 54300). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=EMPRESA PACOTILHA
S.A.:06271258000109. - DATE_ATOM: 2023-05-09T18:57:25-03:00

Hash do documento original
(SHA256):286b5bfd5bf47258adc254b5696aec6f130535b2fac726186543c538291a5c72
(SHA512):4cd1026bdf93ede828a9daf18de26e95daabffdcf3102e11cda0a6ef686c41a324d6b4a1afd8b34c1b2df6ebb3f820d052eb18401a590e66d6f5cefc44460c98

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign